
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
GWŶS I GYFARFOD O'R CYNGOR 
 
C.Hanagan 
Y Gwasanaethau Democrataidd CBSRhCT 
2 Llys Cadwyn 
Stryd Taf 
Pontypridd 
CF37 4TH 
Dolen gyswllt: Sarah Daniel scrutiny@rctcbc.gov.uk   
 
DYMA WŶS I CHI i gyfarfod Rhithwir o PWYLLGOR CRAFFU - ADDYSG A 
CHYNHWYSIANT gynnal ar DYDD LLUN, 22AIN IONAWR, 2024 am 5.00 PM. 

 
Caiff Aelodau nad ydyn nhw'n aelodau o'r pwyllgor  ac aelodau o'r cyhoedd gyfrannu 
yn y cyfarfod ar faterion y cyfarfod er bydd y cais yn ôl doethineb y 
Cadeirydd. Gofynnwn i chi roi gwybod i Wasanaethau Democrataidd erbyn Dydd 
Iau, 18 Ionawr 2024 trwy ddefnyddio'r manylion cyswllt uchod, gan gynnwys rhoi 
gwybod a fyddwch chi'n siarad Cymraeg neu Saesneg. 

 
AGENDA  

Tudalennau 
 
YMCHWIL A CHRAFFU 
 
Mae cyfleuster ymchwil craffu ar gael yn Uned Busnes y Cyngor i 
gynorthwyo Aelodau â'u cyfrifoldebau craffu a'u rolau'n Aelodau 
Etholedig. Mae ymchwil o'r fath yn cryfhau rhaglenni gwaith y 
Pwyllgorau Craffu er mwyn sicrhau bod pynciau sy'n seiliedig ar 
ganlyniadau yn cael eu nodi. Os oes gyda chi unrhyw ymholiadau 
ynghylch gwaith ymchwil, e-bostiwch: Craffu@rhondda-cynon-
taf.gov.uk  
 

 

 
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau yn unol â'r 

Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 
  

1.    Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm y mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 
  

2.    Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 

 

mailto:scrutiny@rctcbc.gov.uk
mailto:Craffu@rhondda-cynon-taf.gov.uk
mailto:Craffu@rhondda-cynon-taf.gov.uk


pan fyddan nhw'n gadael. 
  
  

    
2. COFNODION   
 Cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod ar-lein y Pwyllgor Craffu – Addysg a 

Chynhwysiant a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr 2023, yn rhai cywir. 
  

 

  5 - 18  
ADRODDIADAU'R CYFARWYDDWR GWASANAETH – GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD A CHYFATHREBU  

 

    
3. DOLENNI YMGYNGHORI   
 Gwybodaeth mewn perthynas ag ymgynghoriadau perthnasol i'w 

hystyried gan y Pwyllgor. 
  

 

    
4. YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU - STRWYTHUR Y 

FLWYDDYN YSGOL  
 

 Cyfle i Aelodau'r Pwyllgor Craffu - Addysg a Chynhwysiant ymateb yn 
ffurfiol i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru 
  

 

  19 - 54  
ADRODDIADAU'R SWYDDOGION   
    
5. GWAITH CONSORTIWM CANOLBARTH Y DE YN Y RHANBARTH 

AC AWDURDOD LLEOL RHONDDA CYNON TAF 2022-2023  
 

 Cyfle i Aelodau'r Pwyllgor graffu ar yr Adroddiad Blynyddol a'i herio. 
  

 

  55 - 124  
6. ARGYMHELLION ESTYN   
 Cyfle i Aelodau’r Pwyllgor graffu ar y diweddariad ar argymhellion Estyn 

a'i herio. 
  

 

  125 - 142  
7. CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG – 

DIWEDDARIAD BLYNYDDOL  
 

 Cyfle i Aelodau'r Pwyllgor graffu ar yr Adroddiad Blynyddol a'i herio. 
  
  

 

  143 - 232  
8. ADOLYGIAD Y CADEIRYDD A DOD Â'R CYFARFOD I BEN   

https://www.rctcbc.gov.uk/CY/Council/Scrutiny/InformationReports/ConsultationInformation/ConsultationInformation.aspx


 Myfyrio ar y cyfarfod a'r camau gweithredu i'w dwyn ymlaen. 
  

 

    
9. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 

brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchreliad:- 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol Y Cynghorydd S.Evans a Y Cynghorydd S Emanuel 
– Cadeirydd ac Is-gadeirydd, yn y drefn honno 
 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol: 
 
Y Cynghorydd M Ashford, Y Cynghorydd J Brencher, Y Cynghorydd J Cook, 
Y Cynghorydd J Elliott, Y Cynghorydd R Evans, Y Cynghorydd S Hickman, 
Y Cynghorydd C Lisles, Y Cynghorydd M Maohoub, Y Cynghorydd C Preedy, 
Y Cynghorydd J Smith, Y Cynghorydd K Webb and Y Cynghorydd D Wood 
 
Aelodau Cyfetholedig  
 
Mr P Booth, Cynrychiolydd Awdurdodau Esgobaethol â'r hawl i bleidlais 
Mr M Cleverley, Cynrychiolydd Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr 
Athrawesau a'r Panel Athrawon 
Ms A Jones, Cynrychiolydd UNITE 
Mr C Jones, Cynrychiolydd GMB 
Mrs R Lydon, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol 
Mr L Patterson, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol 
Mr D Price, Cynrychiolydd UNSAIN/UNISON 
Mr M Thomas, Cynrychiolydd NEU 
Mr M Veale, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol 
 



Tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CRAFFU - ADDYSG A CHYNHWYSIANT 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Craffu - Addysg a Chynhwysiant a gynhaliwyd Dydd Iau, 14 

Rhagfyr 2023 am 5.00 pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Pwyllgor Craffu - Addysg a 
Chynhwysiant canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
Y Cynghorydd S.Evans (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd S Emanuel Y Cynghorydd M Ashford 
Y Cynghorydd J Brencher Y Cynghorydd C Lisles 

Y Cynghorydd M Maohoub Y Cynghorydd J Smith 
Y Cynghorydd D Wood  

 
  

                                              Aelodau nad ydyn nhw'n 
Aelodau o'r Pwyllgor 

 
Y Cynghorydd K Morgan 
Y Cynghorydd A Rogers 

 

 
                                                     Siaradwyr Cyhoeddus 

 
                                                           Mr J Morris 

 

 
Aelodau Cyfetholedig oedd yn bresennol:- 

 
Mr P Booth – Cynrychiolydd Awdurdodau Esgobaethol â'r hawl i bleidlais 

Mr M Thomas, Cynrychiolydd yr Undeb Addysg Cenedlaethol (NEU) 
Mr M Veale – Cynrychiolydd Rhiant-lywodraethwr wedi'i ethol â'r hawl i bleidlais 

 
Swyddogion oedd yn bresennol:- 

 
Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 

Ms C Jones – Pennaeth Materion Mynediad a Chynhwysiant 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Ms A Richards, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Ysgolion yr 21ain Ganrif a Materion Trawsnewid 
Ms L Howell, Rheolwr Materion Trefniadaeth a Busnes Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif 

Ms S Corcoran, Pennaeth Cyflawniad a Lles ar gyfer Ysgolion Uwchradd ac Ysgolion Pob Oed yn 
RhCT 

Daniel Williams, Pennaeth Gwasanaeth Mynychu'r Ysgol a Lles 
 
  
 
 
 
 
 
 

Tudalen 5

Agendwm 2

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=404&Year=0&LLL=1


 

 
Ymddiheuriadu am absenoldeb 

 
Y Cynghorydd J Cook Y Cynghorydd J Elliott 

Y Cynghorydd K Webb  
 

  
33   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol K Webb, J Elliot a J Cook. 
  
 

 

 
34   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol 
eu gwneud ynglŷn â'r agenda: 
  
Eitem 4 - Rhag-graffu ar yr Adroddiad i'r Cabinet 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Maohoub - Buddiant Personol - "Rydw i'n 
adnabod teulu'r siaradwr cyhoeddus, Mr Morris"  
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol A Rogers - Buddiant Personol - "Rydw i'n 
Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd y Rhigos a Hirwaun" 
  
Eitem 5 - Adroddiad Blynyddol – Gwaharddiadau o'r Ysgol yn ystod y 
Flwyddyn Academaidd 2022/23 
  
Mr Veale - Buddiant Personol - "Rydw i'n Llywodraethwr yn Ysgol Uwchradd y 
Ddraenen Wen" 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Brencher - Buddiant Personol - "Roeddwn i 
arfer dysgu yn Ysgol Uwchradd y Ddraenen Wen" 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol C Lisles - Buddiant Personol - "Rydw i'n 
Llywodraethwr yn Ysgol Uwchradd y Ddraenen Wen" 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Evans - Buddiant Personol - "Mae ysgol fy 
mab wedi'i henwi yn yr adroddiad" 
  
  
Eitem 6 - Data Mynychu'r Ysgol 
  
Mr Veale - Buddiant Personol - "Rydw i'n Ynad ac yn mynychu'r Llys ar gyfer 
achosion o beidio â mynychu'r ysgol" 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Evans - Buddiant Personol - "Fi yw Is-
gadeirydd y Corff Llywodraethu yn un o'r ysgolion sydd wedi'u nodi yn yr 
adroddiad" 
  
 

 

 
35   COFNODION  

 
 

   PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Hydref 2023 yn  

Tudalen 6



 

adlewyrchiad cywir o'r trafodaethau a g
[...]
hoeddi 
ym mis Ionawr 2024, cyhyd â bod y cynnig ddim yn destun cais galw i mewn i'w 
drafod gan y Pwyllgorau Craffu, a byddai'r Hysbysiad yn caniatáu cyfnod o 28 
diwrnod, ar y lleiaf, ar gyfer cyflwyno gwrthwynebiadau. Os daw unrhyw 
wrthwynebiadau i law yn ystod y cyfnod yma, byddai Adroddiad Gwrthwynebu yn 
cael ei lunio a byddai'r mater yn cael ei gyflwyno yn ystod cyfarfod o'r Cabinet yn 
y dyfodol er mwyn rhoi cyfle i Aelodau ei drafod. 
  
I gloi, nododd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant fod gan 
GBSRhCT ddyletswydd statudol yn rhan o'i ddull trefniadaeth ac arwain ysgolion 
i gynnal effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y ddarpariaeth a sicrhau bod pob 
ysgol mewn sefyllfa dda i ddarparu addysg o ansawdd uchel sy’n diwallu 
anghenion y gymuned ac yn gwneud y defnydd gorau o gyllid cyhoeddus. 
  
Ar ôl i'r Cyfarwyddwr gyflwyno'r adroddiad, croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau 
nad ydyn nhw'n Aelodau o'r Pwyllgor, Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol K Morgan 
ac A Rogers, a rhoddwyd cyfle iddyn nhw fynegi eu pryderon ynghylch y cynnig 
i'r Pwyllgor. Yna cafodd Mr J Morris, siaradwr cyhoeddus, bum munud i annerch 
y Pwyllgor mewn perthynas â'r cynnig.  
  
Rhoddwyd diolch i bawb am eu cyfraniadau gwerthfawr a rhoddodd y Cadeirydd 
gyfle i'r Pwyllgor roi sylwadau a gofyn cwestiynau i'r swyddogion a oedd yn 
bresennol. 
  
Gofynnodd Aelod am eglurhad ynghylch sut y bydd y cynnig yn cyd-fynd â 
nodau a strategaethau addysg CBSRhCT ond roedd yn falch o glywed gan y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant y byddai hi, yn rhan o 
gynnig ad-drefnu ysgolion, yn sicrhau bod gan RhCT ysgolion cynaliadwy a 
hyfyw ar gyfer y tymor hwy, a bod y rhain yn cefnogi pum blaenoriaeth strategol 
hollgyffredinol yr Awdurdod Lleol (gweler y Cynllun Strategol ar gyfer 2022-25) 
ac yn cynnal safonau addysgu a dysgu uchel. 
  
Soniodd Aelod am ei brofiad personol yn yr ysgol yn trosglwyddo i ysgol 
newydd, gyfagos ar ôl i'w ysgol ef gau. Roedd ef o'r farn mai dyma oedd y 
penderfyniad cywir, un a oedd yn sicrhau bod ei gyfoedion yn mwynhau 
cyfleusterau a oedd yn addas i'r diben. Ychwanegodd y bydd Ysgol Gynradd 
Hirwaun, fel y nodir yn yr adroddiad, yn cynnig addysg dda i'r disgyblion sy'n 
trosglwyddo. 
  
Cododd yr Aelodau nifer o bryderon ynghylch trefniadau cludiant rhwng y cartref 
a’r ysgol a'r costau ychwanegol posibl y byddai'r Cyngor yn eu hwynebu pe bai'r 

Tudalen 8



 

cynigion yma'n cael eu mabwysiadu. Yn benodol, roedd nifer o'r Aelodau o'r farn 
bod diffyg gwybodaeth yn adroddiad drafft y Cabinet ynghylch y costau 
ychwanegol yma. Gofynnodd nifer o Aelodau am sicrwydd y byddai 'dulliau 
teithio sy’n briodol i oedran y plentyn’ yn cael eu blaenoriaethu pe bai'r Cabinet 
yn penderfynu cefnogi argymhellion yr adroddiad, yn enwedig yn achos 
disgyblion iau a fyddai’n gorfod teithio gyda myfyrwyr llawer hŷn. Roedd yr 
Aelodau yn teimlo y byddai’n rhaid i rieni yrru eu plant i'r ysgol os nad oedd hyn 
yn ystyriaeth.  
  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant fod y cynnig 
yn un amlochrog a bod angen ystyried nifer o faterion megis cynaliadwyedd yr 
ysgol o safbwynt y gostyngiad yn nifer y disgyblion sy'n mynychu lleoliad yr 
ysgol, cyflwr adeiladau'r ysgol, a'r pwysau ariannol cynyddol ar ysgolion y mae 
pob Cyngor ledled Cymru yn eu hwynebu. Ychwanegodd fod rhai disgyblion 
eisoes wedi dewis mynychu Ysgol Cyfrwng Cymraeg ac yn cael mynediad i 
ddarpariaeth trochi iaith i hwyluso'r broses yma. O ran y daith 2.8 milltir, 
dywedodd y Cyfarwyddwr fod y mater yn llawer mwy cymhleth na mater ariannol 
a bod gan y Cyngor rwymedigaeth i sicrhau bod yr ysgolion cywir yn y lleoliadau 
cywir ac am y rhesymau cywir. 
  
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth Ysgolion yr 21ain Ganrif a 
Thrawsnewid y byddai dulliau teithio sy'n briodol i oedran y plentyn yn cael eu 
darparu ar gyfer disgyblion sy'n teithio i’r ysgol a dywedodd hefyd na fyddai 
dadansoddiad o'r gost ychwanegol ynghylch disgyblion sy'n cael eu cludo i 
Ysg
[...]
bod lefelau gwella ysgolion yn amrywio. Nododd y 
Cyfarwyddwr fod y ddwy ysgol bellach mewn categorïau cymorth craidd ac nid 
yw'r ysgolion yn derbyn cymorth ychwanegol gan Gonsortiwm Canolbarth y De. 
Roedd ymateb ffurfiol Estyn yn nodi bod y cynnig o leiaf yn debygol o gynnal 
safon y ddarpariaeth addysg a deilliannau i ddisgyblion yr ardal a does dim 
gwybodaeth sy'n peri pryder yn ymwneud â'r naill ysgol na'r llall wedi'i dwyn i 
sylw Cyfadran Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant y Cyngor. 
  
Yn dilyn trafodaeth y Pwyllgor mewn perthynas â'r cynnig, roedd Aelodau wedi 
nodi'r heriau y byddai'r cynnig yn eu cyflwyno i unigolion a'r gymuned os yw'r 
cynnig yn cael ei fabwysiadu gan y Cabinet ac roedden nhw'n dymuno bod eu 
sylwadau'n cael eu hystyried a'u cyfleu.  
  
PENDERFYNWYD:  
  

i)               Craffu a herio'r adroddiad 'drafft' i'r Cabinet ac argymhellion y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant, mewn 
ymgynghoriad â'r Aelod o'r Cabinet ar faterion Addysg, Cyfranogiad 
Pobl Ifainc a'r Gymraeg.  

  
ii)            Yn dilyn trafodaeth yr Aelodau mewn perthynas â'r adroddiad drafft i'r 

Cabinet, penderfynwyd awdurdodi’r Cyfarwyddwr Gwasanaeth - 
Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu i gyflwyno sylwadau ac 
argymhellion y Pwyllgor i'r Cabinet mewn perthynas â'r cynigion cyn 
i'r Cabinet drafod y cynnig ar 18 Rhagfyr 2023. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

38   ADRODDIAD BLYNYDDOL – GWAHARDDIADAU O'R YSGOL YN YSTOD Y 
FLWYDDYN ACADEMAIDD 2022/23  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cynhwysiant yr adroddiad i'r Aelodau i  

Tudalen 11



 

roi dadansoddiad iddyn nhw o ddata gwaharddiadau o'r ysgol yn ystod blwyddyn 
academaidd 2022/23 a chymharu'r data gwaharddiadau yma gyda'r 5 mlynedd 
diwethaf, ble y bo'n addas. 
  
Cafodd yr Aelodau wybod bod yr adroddiad yn darparu dadansoddiad a 
gwerthusiad o ddata gwaharddiadau dros gyfnod o 5 mlynedd. Oherwydd bod 
cyfraddau gwahardd yn ystod y pandemig wedi’u heffeithio gan nifer sylweddol o 
[...]
af o'r pwyllgor er mwyn rhoi 

cyd-destun pellach mewn perthynas â chanran y dysgwyr sy'n derbyn Prydau 
Ysgol am Ddim ac sy'n cael eu gwahardd, dadansoddiad o ddisgyblion sydd 
wedi'u gwahardd yn barhaol a'r gydberthynas rhwng gwaharddiadau a lefelau 
presenoldeb. 

  
  

39   DATA PRESENOLDEB MEWN YSGOLION  
 

 

 Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaeth - Mynychu'r Ysgol a Lles adroddiad i 
Aelodau sy'n cynnwys yr wybodaeth ddiweddaraf am ddata presenoldeb mewn 
ysgolion ledled yr awdurdod lleol a chamau gweithredu'r Gwasanaeth Mynychu'r 
Ysgol a Lles a'r Gyfadran Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant ehangach i 
gynyddu lefelau presenoldeb. 
  
Yn yr un modd â’r adroddiad blaenorol a gyflwynwyd i’r Aelodau, nododd Aelod 
nad oedd yr adroddiad yma'n cynnwys yr un lefel o fanylder. Gofynnwyd bod y 
mater yma'n cael ei ystyried wrth lunio'r adroddiad nesaf ar gyfer y cyfarfod 
nesaf, gan holi a fyddai modd cynnwys amrywiannau lleol mewn perthynas â 
data presenoldeb. Yn ogystal, codwyd ymholiad mewn perthynas â pharagraff 
4.1 a gofynnwyd a oedd ystadegau Haf 2 ar gael ar gyfer y cyfnod uwchradd, a 
hynny oherwydd bod y tymor yma'n cynrychioli'r tymor gwaethaf o ran lefelau 
presenoldeb. 
  
Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaeth - Mynychu'r Ysgol a Lles wybod bod 
adroddiadau hanner tymor yn cael eu cyhoeddi a'u rhannu â phob ysgol. Mae'r 
adroddiadau yma'n cynnwys data cymharol, y gall Llywodraethwyr ofyn amdano 
os ydynt yn dymuno ei weld. Cafodd yr adroddiad yma ei rannu â’r Pwyllgor 
Craffu yn dilyn yr adroddiad blaenorol ar bresenoldeb yn gynharach yn y 
flwyddyn. Fodd bynnag, yn unol â Fframwaith Estyn, nid rôl yr Awdurdod Lleol 

 

Tudalen 14



 

yw cymharu cyflawniad ysgolion yn erbyn ysgolion eraill. Eglurodd Pennaeth 
Gwasanaeth - Mynychu'r Ysgol a Lles yr anawsterau wrth gasglu data mewn 
perthynas â tharged cyflawniad cyffredinol yr ALl; fodd bynnag, roedd yn gallu 
cadarnhau'r ffigurau dangosol o 91.8% ar gyfer ysgolion cynradd ac 89.4% ar 
lefel uwchradd. Ychwanego
[...]
r cyfnod yma wedi rhoi digon o amser i gasglu adborth a diweddariadau. 
  
O ran Hysbysiadau Cosb Benodedig, gofynnwyd cwestiwn ynghylch a oedd yr 
un materion/plant yn codi tro ar ôl tro mewn cyfnod penodol neu a yw'r 
Hysbysiad Cosb Benodedig yn atal yr ymddygiad yma, gan fynd i'r afael â 
materion sy'n ymwneud â phresenoldeb. Gofynnwyd a oedd y 207 Hysbysiad 
Cosb Benodedig y cyfeiriwyd atyn nhw yn yr adroddiad yn cynnwys unrhyw 
wyliau heb ei awdurdodi ac ai'r fersiwn 'hawdd i'w ddarllen' sydd wedi'i chynnwys 
yn y ddolen sydd wedi'i nodi yn yr adroddiad i Ganllawiau newydd Llywodraeth 
Cymru. Croesawodd Aelod unrhyw gyngor da pellach o'r canllawiau. 
  
Esboniodd Pennaeth Gwasanaeth - Mynychu'r Ysgol a Lles y gellir cynnwys 
natur yr absenoldebau fesul cod yn yr adroddiad nesaf. Eglurodd mai salwch 
yw'r cod sy'n cael ei ddefnyddio fwyaf aml, gyda chodau eraill megis cod 'C' sy'n 
sefyll am 'absenoldeb arall wedi'i awdurdodi' ac 'O' sy'n golygu 'absenoldeb arall 
heb ei awdurdodi'. Nid yw'r Awdurdod Lleol wedi derbyn unrhyw reswm am y 
codau yma, yn syml maen nhw’n gymwys i fod yn rhan o ddiffiniad Llywodraeth 

Tudalen 15



 

Cymru ar gyfer y codau yma. Byddai Systemau Rheoli Gwybodaeth Ysgolion yn 
cynnwys rhesymau unigol dros ddefnyddio’r cod e.e. profedigaeth, dydy’r rheini 
ddim wedi rhoi rheswm am yr absenoldeb ac ati. Fodd bynnag, esboniodd 
Pennaeth Gwasanaeth - Mynychu'r Ysgol a Lles y byddai modd cyflwyno'r 
wybodaeth am yr achosion sy'n cael eu hatgyfeirio i'r Gwasanaeth Mynychu'r 
Ysgol a Lles i’r Pwyllgor. Mae'n bosibl y bydd yr wybodaeth yma'n ddefnyddiol 
gan eu bod nhw'n nodi'r rhesymau dros gynnal yr ymweliadau y gallai'r 
awdurdod lleol eu cynnal, megis materion iechyd meddwl, peidio ag ymateb i’r 
ysgol neu ddiffyg cyfathrebu. 
  
Cyfeiriodd Pennaeth Gwasanaeth - Mynychu'r Ysgol a Lles at y 466 Hysbysiad 
Cosb Benodedig a oedd  'heb ei gyflwyno yn dilyn rhybudd o ganlyniad i welliant 
o ran cyfraddau presenoldeb',   roedd y disgyblion yma'n
[...]
au o arfer gorau yn cael eu rhannu'n rheolaidd gyda swyddogion 
Mynychu'r Ysgol a Lles a thrwy fforymau Penaethiaid. Soniodd am achlysur 
mynychu'r ysgol a lles a gynhaliwyd yn ddiweddar ac sydd wedi’i nodi ym 
mharagraff 5.5. Daeth dros 80 o ysgolion i'r achlysur a oedd yn cynnwys 
cyflwyniadau gan ysgolion RhCT a chyflwyniad gan ysgol ym Mhen-y-bont ar 
Ogwr yn dilyn eu hadroddiad llwyddiannus gan Estyn. 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:  
  
(i)   Adolygu'r wybodaeth yn yr adroddiad a gwneud sylwadau amdani; a 

  
(ii)  Derbyn adroddiad pellach yn ystod y cyfarfod addas nesaf a fydd yn cynnwys 

data pellach ac enghreifftiau o arfer da, yn unol â chais y Pwyllgor. 
  
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 7.35 pm Y Cynghorydd S.Evans 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 17



Tudalen wag

Tudalen 18



 

 

 
 

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

MUNICIPAL YEAR 2023/24  

EDUCATION AND INCLUSION SCRUTINY COMMITTEE 
 

22 JANUARY 2024 
 
 

REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & 
COMMUNICATIONS 

 
WELSH GOVERNMENT CONSULTATION – STRUCTURE OF THE SCHOOL YEAR 

 
1.        PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1      For Members of the Education and Inclusion Scrutiny Committee to formally 

respond to the Welsh Government’s consultation which sets out the proposals 
on  the principle of modifying the school year, options for implementing 
changes to the school year including being made in the 2025 to 2026 school 
year and suggested term dates for 2025 to 2026 school year 

 
 2.        RECOMMENDATIONS  

 
           It is recommended that Members: -  
 
2.1   Provide feedback on the proposals as outlined in paragraph 4, and decide 

whether they wish to make any further comments or suggestions as appropriate 
following consideration of the information before them. 

 
2.2    Authorise the Service Director Democratic Services and Communications to 

submit the feedback provided by Members to Welsh Government on behalf of 
the Committee 

  
3.        REASONS 
[...]
isting school calendar (Status Quo)
	Autumn term (September to December)
	Spring term (January to March/April)
	Summer term (April to July)

	Option 2: A new school calendar (“New Option”) from 2025 to 2026
	Autumn term (September to December)
	Spring term (January to March/April)
	Summer term (April to July)

	Option 3: A New School Calendar (“New Option Plus”) in the future
	Option 3 Phase 1
	Option 3 Phase 2
	Autumn term (September to December)
	Spring term (January to March/April)
	Summer term (April to July)
	Autumn term (September to December)
	Spring term (January to March/April)
	Summer term (April to July)


	Next steps
	Proposed term dates for the 2025 to 2026 school year
	Consultation Questions
	UK General Data Protection Regulation (UK GDPR)
	Footnotes



	5 GWAITH CONSORTIWM CANOLBARTH Y DE YN Y RHANBARTH AC AWDURDOD LLEOL RHONDDA CYNON TAF 2022-2023
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	6.4.5 	Newly Qualified Teacher Induction
	Bespoke support for Literacy/LLC: English is available to all schools and clusters/groups of schools. During 2022-2023, CSC received requests for bespoke support from 33 schools in RCT related to this area.
	Whole school approach to oracy and reading.
	In line with CSC’s ethos of a self-improving system these schools will be trained to support and develop oracy across the region.

		Effective Teaching of Early Reading Skills - this PL programme supports foundation phase practitioners to strengthen their understanding of how to teach early reading skills in nursery and reception classes.
		An Introduction to Guided Group Reading - this PL programme focuses on supporting the teaching of guided group reading.
		Reading Reconsidered - this intensive PL programme comprises three full days of instructional and collaborative sessions to develop rigour, insight and precision in reading. The programme takes practitioners through evidence-informed actionable strategies to develop pedagogy and practice for reading.
		Developing a Rigo
[...]
 learn from the experiences of other schools in the mission to achieve equity and excellence for all learners.  The work of the pilot group was also instrumental in supporting and informing the work of CSC in supporting equity in schools and driving transformational change across the organisation.

	6 ARGYMHELLION ESTYN
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

	7 CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG – DIWEDDARIAD BLYNYDDOL
	Atodiad 1
	Atodiad 1a
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CRAFFU - ADDYSG A CHYNHWYSIANT 
Cofnodion o gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Craffu - Addysg a Chynhwysiant a gynhaliwyd 

Dydd Llun, 22 Ionawr 2024 am 5.00 pm 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei recordio, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Roedd y Aelodau Pwyllgor Craffu - Addysg a 
Chynhwysiant canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
 

Y Cynghorydd S.Evans (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd S Emanuel Y Cynghorydd M Ashford 
Y Cynghorydd J Brencher Y Cynghorydd J Cook 

Y Cynghorydd J Elliott Y Cynghorydd S Hickman 
Y Cynghorydd C Lisles Y Cynghorydd M Maohoub 
Y Cynghorydd J Smith Y Cynghorydd K Webb 

 
Aelodau cyfetholedig a oedd yn bresennol 

 
Mr P Booth, Cynrychiolydd Awdurdodau Esgobaethol â'r hawl i bleidlais 

Mr M Veale, Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr wedi'i ethol 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
Ms C  Edwards, Pennaeth Trawsffurfio Gwasanaethau a Systemau Data 

Ms C Jones, Pennaeth Materion Mynediad a Chynhwysiant 
Mr T Britton, Pennaeth Cyflawniad RhCT - Sector Cynradd 

Ms S Corcoran, Pennaeth Cyflawniad a Lles - Ysgolion Uwchradd a Phob Oed yn RhCT 
Mr P Nicholls, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 

Ms L Howell, Ysgolion yr 21ain Ganrif 
Mr D Williams, Pennaeth Gwasanaeth Mynychu'r Ysgol a Lles 

Ms S Daniel, Uwch Swyddog Gwasanaethau Llywodraethol 
 

Gwahoddedigion 
 

Ms C Seery, Rheolwr Gyfarwyddwr, CSC 
Ms L Blatchford, Dirprwy Reolwr Gyfarwyddwr, CSC 

Ms K Williams, Prif Bartner Gwella ar gyfer Ysgolion Uwchradd ac Arbennig RCT, CSC 
Mr S Williams, Prif Bartner Gwella ar gyfer Ysgolion Cynradd a Phob Oed RCT, CSC 

 
  

41   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd D Wood, a'r 
Aelod Cyfetholedig Mr L Patterson. 

 
 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListMeetings.aspx?CId=404&Year=0&LLL=1


 

42   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â'r Cod Ymddygiad, cafodd y datganiadau o fuddiant canlynol eu 
gwneud:  
  
Mr Veale - Buddiant personol yn eitemau 5 a 6 ar yr agenda - “Rydw i'n 
Llywodraethwr yn Ysgol Uwchradd y Ddraenen-wen” 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Evans - Buddiant personol yn eitemau 
5, 6 a 7 
“Mae ysgol fy mab wedi'i nodi yn yr adroddiad” 
“Rydw i'n Is-gadeirydd Corff Llywodraethu ysgol sydd wedi'i nodi yn yr 
adroddiadau” 
“Rydw i'n gweithio i Brifysgol De Cymru” 
“Rydw i'n Is-gadeirydd Corff Llywodraethu ysgol sydd wedi'i nodi yn yr 
adroddiad” 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M Ashford - Buddiant personol yn eitem 5 
ar yr agenda - “Rydw i'n Llywodraethwr Ysgol Gynradd Pont-y-clun”  
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J Brencher – Buddiant personol yn 
eitemau 5 a 6 ar yr agenda – “Roeddwn i'n arfer dysgu yn Ysgol 
Uwchradd y Ddraenen-wen” 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol C Lisles - Buddiant personol yn eitemau 5 
a 6 ar yr agenda - “Rydw i'n Llywodraethwr yn Ysgol Uwchradd y 
Ddraenen-wen”  
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol Jayne Smith – Buddiant personol yn eitem 
7 ar yr agenda “Rydw i'n Llywodraethwr yn Ysgol Gynradd Gymraeg Llyn 
y Forwyn” 
  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Hickman - Buddiant personol yn eitem 5 
“Mae fy merch yn mynychu Ysgol Gynradd Ynys-hir” 
 

 

 
43   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD: Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 
Rhagfyr eu cadarnhau'n gofnod cywir o’r cyfarfod. 
 

 

 
44   DOLENNI YMGYNGHORI  

 
 

 Dywedodd y Blaen Swyddog Craffu wrth yr Aelodau am yr 
ymgynghoriadau wedi'u cyhoeddi, gan atgoffa Aelodau i gysylltu â'r 
Garfan Graffu os oes gyda nhw unrhyw gwestiynau. 
 

 

 
45   YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU – STRWYTHUR Y 

FLWYDDYN YSGOL  
 

 

 Cyflwynodd y Blaen Swyddog Craffu yr adroddiad i Aelodau er mwyn  



 

iddyn nhw ymateb yn ffurfiol i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru sy'n nodi 
cynigion egwyddor newid y flwyddyn ysgol, opsiynau ar gyfer newid y 
flwyddyn ysgol gan gynnwys newidiadau i flwyddyn ysgol 2025-2026 a 
dyddiadau tymor awgrymedig ar gyfer blwyddyn ysgol 2025-2026. 
  
Yn dilyn cyflwyno'r adroddiad, croesawodd y Cadeirydd sylwadau gan 
Aelodau mewn perthynas â'r cynigion.  
  
Cafodd pryderon eu codi y gallai ymestyn gwyliau'r ysgol yn ystod tymor 
yr hydref/gaeaf waethygu tlodi plant gan y byddai angen i deuluoedd 
wresogi eu cartrefi yn ystod y dydd yn y misoedd oer a darparu pryd 
poeth ychwanegol. Pe byddai newid i dymor yr ysgol, byddai'n well gan 
Aelodau wythnos ychwanegol ym mis Mai.  

Roedd yn well gan Aelodau gadw'r trefniadau presennol o ran cyhoeddi 
canlyniadau TGAU er mwyn bod yn gyson â Lloegr i osgoi dryswch a'r 
manteision posibl o ddisgyblion Cymru'n derbyn eu canlyniadau'n gyntaf.  

Roedd rhai Aelodau o'r farn bod cadw 6 wythnos o wyliau yn ystod 
misoedd yr haf yn well o ran lles plant o ganlyniad i ddiwrnodau hirach a 
thywydd mwy cynnes.  Doedd Aelodau ddim yn erbyn lleihau nifer yr 
wythnosau i 5 ond roedd yn well ganddyn nhw ychwanegu'r wythnos 
ychwanegol at wyliau mis Mai/Mehefin. 

Roedd Aelodau o blaid gwahanu gwyliau'r Pasg a Gwyliau Banc er mwyn 
gwneud tymhorau'r Gwanwyn / Haf yn fwy cyfartal.  Dywedodd Aelod fod 
hyd tymor yr Hydref yn hir a dylid ystyried lles staff a disgyblion.  

Nododd Aelodau y gallai tymhorau ysgol mwy cyfartal helpu plant ag ADY 
all ddioddef o ganlyniad i dymhorau hirach gan fod yn well ganddyn nhw 
strwythur a threfn yn gyffredinol. 

Dywedodd Aelod fod y strwythur gwyliau presennol yn denu llawer o bobl 
i'r maes felly gallai newid hwn gael effaith ar bobl sydd am ddechrau gyrfa 
ym myd addysg.   

Nododd Aelodau y dylai unrhyw newidiadau i'r strwythur presennol 
ystyried lles y disgyblion a'r staff gan y gallai newid y strwythur gael 
effaith negyddol arnyn nhw.  

Roedd Aelodau'n bryderus y gallai newid y strwythur presennol ei gwneud 
hi'n anodd o ran gofal plant i rieni, yn enwedig y rheiny sy'n gweithio yn 
Lloegr lle bydd tymhorau'n parhau yr un peth.  

Wrth ystyried iechyd a lles plant, dywedodd Aelodau y dylid adolygu 
amseroedd dechrau ysgolion yn lle newid tymhorau, a hynny er mwyn 
osgoi'r angen i ddisgyblion ddechrau teithio i'r ysgol ar drafnidiaeth 
gyhoeddus am 7am.   
  
Yn dilyn trafod yr wybodaeth, PENDERFYNWYD:  
  

1. Rhoi adborth ar y cynigion fel sydd wedi'i nodi ym mharagraff 4 a 



 

phenderfynu a oes unrhyw sylwadau neu awgrymiadau pellach 
lle'n addas yn dilyn trafod yr wybodaeth sydd ger eu bron. 

2. Awdurdodi'r Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu i gyflwyno adborth Aelodau i 
Lywodraeth Cymru ar ran y Pwyllgor. 

  
46   GWAITH CONSORTIWM CANOLBARTH Y DE YN Y RHANBARTH AC 

AWDURDOD LLEOL RHONDDA CYNON TAF 2022 - 2023  
 

 

 Croesawodd y Cadeirydd Swyddogion y Consortiwm a rhoddodd ddiolch 
iddyn nhw am ymuno â'r cyfarfod.  Ar ôl adolygu'r adroddiad, gofynnodd y 
Cadeirydd i'r Swyddogion a oedd gyda nhw gyflwyniad ychwanegol neu 
unrhyw wybodaeth bellach yr hoffen nhw i Aelodau eu derbyn cyn 
cwestiynau.  
  
Ar ôl trafod yr wybodaeth ger ei fron, cytunodd y Pwyllgor ohirio'r eitem 
yma a gofynnodd i'w thrafod mewn cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol.  
Roedd Aelodau o'r farn bod yr adroddiad yn cynnwys llawer o ddata a'i 
bod hi'n anodd gwybod beth oedd yn benodol i RCT. Gofynnodd yr 
Aelodau fod y Swyddogion yn dod yn ôl i gyfarfod yn y dyfodol gydag 
adroddiad sy'n cynnwys yr wybodaeth ganlynol:  
  

• Cynnydd Ysgolion sy'n destun Mesurau Arbennig. 
• Gwaith mewn Partneriaeth. 
• Gwybodaeth mewn perthynas â Llywodraethwyr Ysgolion 

hyfforddiant. 
• Hepgor gwybodaeth fwy cyffredinol am CCD a chynnwys data a 

manylion sy'n benodol i RCT. 
• Cwtogi'r adroddiad a'i symleiddio. Roedd Aelodau o blaid defnydd 

cyflwyniad Powerpoint. 
• Gwahodd Pennaeth o'r Grŵp Gwella Ysgolion i'r cyfarfod. 

 
Rhoddodd Rheolwr Gyfarwyddwr CCD ddiolch i Aelodau am eu sylwadau 
ac am bwyntiau llywio eglur ar gyfer adroddiad yn y dyfodol. Rhoddon 
nhw sicrwydd y bydden nhw'n symleiddio'r wybodaeth yma a'i chyflwyno 
ar ffurf Powerpoint mewn cyfarfod yn y dyfodol.   
  
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD: 
  

1. Gohirio'r eitem a'i derbyn mewn cyfarfod o'r Pwyllgor Craffu – 
Addysg a Chynhwysiant yn y dyfodol, ynghyd â chyflwyniad o 
ddata sy'n benodol i RCT. 

 

 

 
47   ARGYMHELLION ESTYN  

 
 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Chynhwysiant yr wybodaeth 
ddiweddaraf am y cynnydd sydd wedi'i wneud yn erbyn yr argymhellion ar 
gyfer gwella a nodwyd yn dilyn arolygiad Estyn o'r gwasanaethau addysg 
yng Nghyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf ym mis Ionawr 2023. 
Nododd y Cyfarwyddwr fod adroddiad Estyn yn darparu trosolwg 

 



 

cynhwysfawr o'r darganfyddiadau, gan gynnwys cryfderau'r Gyfadran, 
pethau i'w gwella ac argymhellion. 
  
Gofynnodd Aelod beth yw dyddiad cwblhau'r targedau ac a fydd y 
Pwyllgor yn cael gwybod am y cynnydd.  
  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg a Chynhwysiant fod yna gynlluniau 
manwl o dan yr argymhellion gyda phum blaenoriaeth strategol sy'n rhan 
o fframwaith cynllun cyflawni blynyddol. Nododd y Cyfarwyddwr y bydd 
cynllun cyflawni newydd sbon yn cael ei ddatblygu ym mis Ebrill, gyda 
llawer o gamau gweithredu fydd yn cael eu monitro bob chwarter.  
Rhoddodd y Cyfarwyddwr sicrwydd bod swyddog cyfrifol wedi'i neilltuo i 
bob cam gweithredu a bod amserlen benodol ar waith sy'n cael ei 
hadolygu a'i monitro. Dywedodd y Cyfarwyddwr eu bod nhw ar y trywydd 
iawn o ran mynd i'r afael â'r materion ac aeth ati i gydnabod bod angen 
cynnal gwaith sylweddol i fynd i'r afael â materion presenoldeb a 
gwaharddiadau.   Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr fod modd rhannu'r cynllun 
cyflawni gydag Aelodau'r Pwyllgor yn fuan.  
  
Gofynnodd Aelod a yw'r materion parhaus megis presenoldeb yn 
ymwneud yn rhannol â'r nifer uchel o blant sy'n byw mewn tlodi. 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Chynhwysiant wybod bod gan faes 
presenoldeb daith wella sylweddol gan fod yna nifer o gymhlethdodau 
gwahanol yn y maes yma a'u bod nhw wedi bod yno ers cyn y pandemig.  
Dywedodd y Cyfarwyddwr fod gan Lywodraeth Cymru grŵp gorchwyl sy'n 
herio'r materion yma'n genedlaethol a bod yr Awdurdod yn gweithio mewn 
partneriaeth ag ysgolion i'w datrys.   
  
Aeth Aelodau ati i gydnabod bod nifer yr argymhellion wedi haneru sy'n 
gynnydd sylweddol yn barod. Mae'r rhestr o argymhellion eisoes wedi'i 
chynnwys yn rhan o Raglen Waith y Pwyllgor Craffu – Addysg felly 
byddan nhw'n parhau i gael eu monitro gan Aelodau, gan gynnwys gwaith 
y Consortiwm a sut mae'n ein cefnogi ni i fynd i'r afael â'r argymhellion.  
Awgrymodd yr Aelodau fod y Swyddogion yn dod yn ôl i gyfarfod o'r 
Pwyllgor mewn blwyddyn er mwyn cyflwyno adroddiad cyffredinol ar 
gynnydd y cynlluniau cyflawni.  
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:  
  

1. Trafod yr wybodaeth a ddarparwyd. 
2. Ystyried a oes angen unrhyw wybodaeth bellach o ran unrhyw 

agwedd ar yr adroddiad neu waith y gyfadran Addysg a 
Gwasanaethau Cynhwysiant. 

  
48   CYNLLUN STRATEGOL CYMRAEG MEWN ADDYSG – Y 

DIWEDDARAF AR Y CYNLLUN BLYNYDDOL  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Chynhwysiant yr wybodaeth 
ddiweddaraf mewn perthynas â rhoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg 2022–2032 y Cyngor ar waith, a'i gynnydd. 

 



 

  
Rhoddwyd gwybod i Aelodau y cafodd Adroddiad Adolygiad Blynyddol y 
Cyngor ar gyfer blwyddyn un y Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg 
ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru ar 31 Gorffennaf 2023. Derbyniwyd 
adborth ar yr adroddiad gan Lywodraeth Cymru ar 14 Tachwedd 2023 ac 
roedd yr adborth yn gadarnhaol ar y cyfan. Dywedodd y Swyddog fod 
cynnydd nodedig pellach wedi'i wneud mewn nifer o feysydd ers i'r 
adroddiad gael ei lunio a'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru ym mis 
Gorffennaf 2023, a bod y rhain i'w gweld yn yr adroddiad.  
  
Dywedodd Aelodau eu bod nhw wedi'i chael hi'n anodd cynnal cymaint o 
waith craffu ar yr adroddiad ag yr oedd ei angen o ganlyniad i nifer yr 
adroddiadau. Dywedon nhw hefyd fod yr adroddiad yn rhy hir a bod llawer 
o ddata, dolenni a dogfennau wedi ei gwneud hi'n anodd iddyn nhw 
ddarllen yr adroddiad. Gofynnodd y Pwyllgor fod yr eitem yn cael ei 
gohirio a'i thrafod mewn cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol, a hynny gyda 
chrynodeb o'r wybodaeth sydd ei hangen ar Aelodau i graffu'n effeithiol ar 
yr adroddiad.  
  
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Chynhwysiant ddiolch i Aelodau am 
eu sylwadau a chynigiodd fod pob Uwch Reolwr y Cyngor yn darparu 
crynodeb o bob deilliant a gall y rhain gael eu cynnwys mewn adroddiad i 
Aelodau. Hefyd, gallai partneriaid gael eu gwahodd i'r cyfarfod.   
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD:  
  

1. Gohirio'r eitem tan y cyfarfod nesaf gydag adroddiad sy'n cynnwys 
crynodeb o bob deilliant gan bob Uwch Reolwr y Cyngor.  

  
Nodwch: Yn unol â rheolau gweithdrefnol Trosolwg a Chraffu y Cyngor, 
bydd yr eitem wreiddiol yma bellach yn cael ei thrafod gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu. 
  

49   ADOLYGIAD Y CADEIRYDD A DOD Â'R CYFARFOD I BEN  
 

 

 Dymunodd y Cadeirydd ddiolch i'r Aelodau a'r Swyddogion am fynychu'r 
cyfarfod ac am eu cyfraniadau. Roedd y Cadeirydd o'r farn bod y 
drafodaeth wedi bod yn ddefnyddiol iawn ac roedd hi'n edrych ymlaen at 
weld rhai o'r adroddiadau manwl.  Atgoffodd y Cadeirydd yr Aelodau y 
bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor yn cael ei gynnal ar 13 Mawrth 2024. 
 

 

 
50   MATERION BRYS  

 
 

 Dim. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 6.20 pm Y Cynghorydd S.Evans 
Cadeirydd. 

 


